
CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 1ª REGIÃO (SP,MT,MS) CRBIO-01

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389114  - CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 1ª - SP

PREGÃO 90001/2024

Às 17:45 horas do dia 08 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANDRE CAMILLI DIAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 35/2023, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de entidade sem fins lucrativos, inscrita e aprovada no cadastro nacional de aprendizagem, com
capacidade técnica e administrativa e que tenha por objetivo a assistência ao jovem e a educação profissional
para recrutar, selecionar, contratar, preparar, capacitar, encaminhar e realizar o acompanhamento e
disponibilização de 02 (dois) jovens aprendizes para o Conselho Regional de Biologia 1ª Região (SP, MT, MS).

Entrega de propostas: De 22/04/2024 às 08:30 até 07/05/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 07/05/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/05/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/05/2024 às 10:10:37 Prezados Licitantes bom dia!

Sistema 07/05/2024 às 10:13:43
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/05/2024 às 12:32:05 Prezados Licitantes, estaremos parando para almoço e retomaremos as atividades às 14 horas.

Sistema 07/05/2024 às 14:01:59
Prezados Licitantes, os documentos continuam sob a análise da área técnica, solicito que aguardem
mais 30 minutos. 14h30 retornamos. Agradeço a a compreensão de todos.

Sistema 07/05/2024 às 14:59:23

Prezados Licitantes, somente para informar que após a análise de área técnica, foi constatado que o
fornecedor R M CONCURSOS E APOIO LOGISTICO LTDA, CNPJ 49.920.462/0001-16, não
comprovou estar apto para a prestação do serviço, não apresentando o Atestado de Capacidade
Técnica de acordo com o objeto e os documentos de habilitação, conforme os itens 12.24,12.25 e
12.26 do Termo de Referência do Edital do Pregão nº 90001/2024- solicitado via Chat

Sistema 07/05/2024 às 16:42:45
Prezados Licitantes, a documentação esta sendo analisada pela área técnica. Retornaremos a
abertura do certame amanhã(quarta-feira), 08/05/2024, as 10 horas.

Sistema 07/05/2024 às 16:43:10 Agradeço a todos.

Sistema 08/05/2024 às 10:07:51 Prezados Licitantes, bom dia!

Sistema 08/05/2024 às 10:44:21
Informamos que a proposta da empresa 37.381.902/0001-25 - foi aceita e os documentos de
habilitação analisados, estando de acordo com o Edital e seus anexos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 608/05/2024 17:45



UASG 389114 PREGÃO 90001/2024

Data/Hora Descrição

07/05/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

07/05/2024 às 10:13:42 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 608/05/2024 17:45



UASG 389114 PREGÃO 90001/2024

Recrutamento e Seleção de Pessoal / Concurso Público / Vestibular

UNIDADE

2

Adjudicado e Homologado

R$ 31.371,3200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.694.***-*5 - ANDRE CAMILLI DIAS para REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM,
PROMOCAO SOCIAL E INTEGRACAO, CNPJ 37.381.902/0001-25, melhor lance: R$ 31.260,1200

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

49.920.462/0001-16 - R M CONCURSOS E APOIO LOGISTICO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 31.210,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 31.371,0000 Valor negociado: R$ 30.000,0000 Quantidade ofertada: 2

37.381.902/0001-25 - REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM,
PROMOCAO SOCIAL E INTEGRACAO
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 31.260,1200 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 31.371,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

51.475.492/0001-02 - UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 60.000,0000  -

Valor proposta: R$ 40.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

07/05/2024 10:08:52 37.381.902/0001-25 R$ 31.260,1200

07/05/2024 10:09:23 49.920.462/0001-16 R$ 31.210,0000

07/05/2024 10:11:16 51.475.492/0001-02 R$ 60.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/05/2024 10:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/05/2024 10:13:17 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 10:17:01 Prezado Licitante, por gentileza, teria como negociar o valor ofertado?

pelo participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 10:18:55 Prezado Sr. Pregoeiro, bom dia! Sim, podemos negociar

Sistema para o
participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 10:20:41 Qual o valor que consegue ofertar com relação ao último lance?

pelo participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 10:21:37 Podemos fechar em R$ 30.000,000

Item 1 - Recrutamento e Seleção de Pessoal / Concurso Público / Vestibular

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,0000

3 de 608/05/2024 17:45



UASG 389114 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 10:23:35 Obrigada pelo retorno, daremos andamento ao certame.

Sistema para o
participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 10:24:48
Sr. Fornecedor R M CONCURSOS E APOIO LOGISTICO LTDA, CNPJ 49.920.462/0001-16,
você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Valor negociado com o
Licitante..

pelo participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 10:25:26

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor R M CONCURSOS E APOIO
LOGISTICO LTDA, CNPJ 49.920.462/0001-16. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor
R M CONCURSOS E APOIO LOGISTICO LTDA, CNPJ 49.920.462/0001-16, tendo informado
R$ 30.000,0000.

Sistema para o
participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 10:28:37

Sr. Fornecedor R M CONCURSOS E APOIO LOGISTICO LTDA, CNPJ 49.920.462/0001-16,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:30:00 do dia
07/05/2024. Justificativa: Sr. Licitante, favor anexar no sistema a proposta comercial atualizada e
assinada, contendo o valor negociado, bem como os documentos de habilitação solicitados no
Edital..

pelo participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 10:59:02
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:59:02 de 07/05/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor R M CONCURSOS E APOIO LOGISTICO LTDA, CNPJ
49.920.462/0001-16.

pelo participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 11:02:41
Prezado senhor pregoeiro, solicitamos abertura de sistema para inserir os documentos de
habilitação

Sistema para o
participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 11:13:51

Sr. Fornecedor R M CONCURSOS E APOIO LOGISTICO LTDA, CNPJ 49.920.462/0001-16,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:30:00 do dia
07/05/2024. Justificativa: Sr. Licitante, será mantido o mesmo prazo para envio dos documentos de
Habilitação, inclusive se atentar aos documentos de comprovação de Cadastro Nacional de
Aprendizagem, CMDA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e Atestado
de Capacidade Técnica..

Sistema para o
participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 11:17:06
Sr. Fornecedor, solicito a retificação quanto a proposta comercial enviada e encaminhar com os
documentos de habilitação. solciitados.

pelo participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 12:21:32
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:21:32 de 07/05/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor R M CONCURSOS E APOIO LOGISTICO LTDA, CNPJ
49.920.462/0001-16.

Sistema para o
participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 12:30:26 Sr Licitante documento recebido e será analisado pela área técnica.

pelo participante
49.920.462/0001-16

07/05/2024 12:31:24 Agradecemos e estamos a disposição para maiores informações.

Sistema para o
participante
37.381.902/0001-25

07/05/2024 14:48:01 Prezado Licitante encontra-se conectado?

pelo participante
37.381.902/0001-25

07/05/2024 14:50:42 Boa tarde Sr. Pregoeiro, sim, conectado!

Sistema para o
participante
37.381.902/0001-25

07/05/2024 14:52:35 Prezado Licitante, por gentileza, teria como negociar o valor ofertado?

Sistema para o
participante
37.381.902/0001-25

07/05/2024 14:53:42 Qual o valor que consegue ofertar com relação ao último lance?

pelo participante
37.381.902/0001-25

07/05/2024 14:56:33
Sr. Pregoeiro diante do orçamento apresentado, apresentamos nosso melhor preço na etapa de
lances. Contamos com sua compreensão.

Sistema para o
participante
37.381.902/0001-25

07/05/2024 15:09:08
Prezado Licitante, favor encaminhar proposta atulizada conforme o lance ofertado e documetos de
habilitação.

4 de 608/05/2024 17:45



UASG 389114 PREGÃO 90001/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

07/05/2024 10:28:37
Fornecedor R M CONCURSOS E APOIO LOGISTICO LTDA, CNPJ 49.920.462/0001-16 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 07/05/2024 12:30:00. Motivo: Sr. Licitante, favor anexar no sistema a proposta comercial
atualizada e assinada, contendo o valor negociado, bem como os documentos de habilitação solicitados no Edital..

07/05/2024 10:59:02 Fornecedor R M CONCURSOS E APOIO LOGISTICO LTDA, CNPJ 49.920.462/0001-16 finalizou o envio de anexo.

07/05/2024 11:13:51

Fornecedor R M CONCURSOS E APOIO LOGISTICO LTDA, CNPJ 49.920.462/0001-16 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 07/05/2024 12:30:00. Motivo: Sr. Licitante, será mantido o mesmo prazo para envio dos
documentos de Habilitação, inclusive se atentar aos documentos de comprovação de Cadastro Nacional de Aprendizagem,
CMDA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e Atestado de Capacidade Técnica..

07/05/2024 12:21:32 Fornecedor R M CONCURSOS E APOIO LOGISTICO LTDA, CNPJ 49.920.462/0001-16 finalizou o envio de anexo.

07/05/2024 15:11:46
Fornecedor REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOCAO SOCIAL E INTEGRACAO, CNPJ 37.381.902/0001-
25 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 07/05/2024 17:11:00. Motivo: Solicitação de envio de proposta
atualizada e documentos de habilitação..

07/05/2024 15:31:51
Fornecedor REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOCAO SOCIAL E INTEGRACAO, CNPJ 37.381.902/0001-
25 finalizou o envio de anexo.

08/05/2024 17:45:02
Fornecedor REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOCAO SOCIAL E INTEGRACAO, CNPJ 37.381.902/0001-
25 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 31.260,1200.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
37.381.902/0001-25

07/05/2024 15:10:53 Sr. Pregoeiro estamos providenciando o envio, conforme solicitado.

Sistema para o
participante
37.381.902/0001-25

07/05/2024 15:11:46

Sr. Fornecedor REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOCAO SOCIAL E
INTEGRACAO, CNPJ 37.381.902/0001-25, você foi convocado para enviar anexos para o item 1.
Prazo para encerrar o envio: 17:11:00 do dia 07/05/2024. Justificativa: Solicitação de envio de
proposta atualizada e documentos de habilitação..

pelo participante
37.381.902/0001-25

07/05/2024 15:31:51
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:31:51 de 07/05/2024. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOCAO
SOCIAL E INTEGRACAO, CNPJ 37.381.902/0001-25.

Sistema para o
participante
37.381.902/0001-25

07/05/2024 15:55:21 Prezado Licitante documento recebido e será analisado pela área técnica. Obrigada.

pelo participante
37.381.902/0001-25

07/05/2024 15:58:30 Sr. Pregoeiro ficamos à disposição.

Sistema para o
participante
37.381.902/0001-25

07/05/2024 16:40:16
Sr. Fornecedor, estamos diligenciando os anexos enviados, retornaremos após conclusão na
próxima quarta-feira(amanhã), dia 08/05/2024, com previsão de abertura para às 10h.

pelo participante
37.381.902/0001-25

07/05/2024 16:43:54 Sr. Pregoeiro até amanhã, obrigada!

pelo participante
37.381.902/0001-25

08/05/2024 10:11:20 Sr. Pregoeiro bom dia!

Sistema para o
participante
37.381.902/0001-25

08/05/2024 10:16:49 Prezado Licitante, solicito que aguarde, a área te´cnica esta finalizando a análise dos documentos.

pelo participante
37.381.902/0001-25

08/05/2024 10:17:20 Sr. Pregoeiro ok!

Sistema 08/05/2024 10:46:08
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/05/2024 10:56:08.

Sistema 08/05/2024 10:57:13
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/05/2024 11:07:13.

5 de 608/05/2024 17:45



UASG 389114 PREGÃO 90001/2024

Data/Hora Descrição

08/05/2024 17:45:02 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 08/05/2024 10:56:08

Intenção de recurso na habilitação: 08/05/2024 11:07:13

6 de 608/05/2024 17:45


